Ist das gefährlich Aufgestellte heruntergesunken, so sind folgende Fälle zu unterscheiden.

1) Es

12) Tom. VII. Lib. LX. Tit. 4. Const. 5. §. ult. pag. 120. wo es heißt: *H τιμοῦσα αγωγὴ παθολικὴ ἔστι, καὶ αρμόζει διαδόχοις, οὐ μὴ κατὰ κληρούμων, πόνιαλία γάρ ἔστιν.*
D. h. *Haec actio popularis est, et competit successoribus, non in heredes, quia penal is est.*

13) Compendiar. Pand. Tractat. h. t. §. 3. in nota.

14) Comm. ad Pand. h. t. §. 6. pr.

15) Pandect. Iustin. Tom. I. h. t. Nr. XVII. not. c.

16) L. 12. pr. D. de Verb. Signifc. Io. GOEDDAEUS in Comment. repetit. praelect. in Tit. Pand. de Verb. Signif. ad h. L. 12. pag. 214. sagt: *Nam per litis contestationem popularis actio novata est, et, quae ante totius erat populi, nunc ad privatum hunc actorem solum per novam contractus formam in lite initam translata est.*

1) Es hat keinen Schaden angerichtet. Hier fällt alle Klage weg.

2) Es ist Jemand dadurch beschädigt worden. Denn kann dieser.

a) gegen den Urheber, der die Sache aufgestellt hat, utiliter aus dem Aquillischen Gesetz klagen. Die *actio directa* findet darum nicht Statt, weil der Urheber nicht unmittelbar selbst durch seine Handlung, sondern nur mittelbar den Schaden angerichtet hat¹⁷⁾. Der Beschädigte kann aber auch

b) gegen den Bewohner des Hauses *actione in factum de effusis et deiectis* klagen¹⁸⁾. Endlich hat auch noch

c) die *actio de posito vel suspenso utilis* Statt, welche auf die Strafe von 10 Ducaten geht. Diese Klage kann aber nicht gegen den Bewohner des Hauses, als solchen, sondern nur gegen den angestellt werden, welcher die Sache auf eine so gefährliche Art aufgestellt hatte, daß sie leicht herunterfallen konnte, obwohl auch gegen diesen die Klage nur in sofern Statt findet, als er entweder Eigentümer des Hauses ist, oder wirklich in diesem Hause wohnt. Dies scheint mir der wahre Sinn der so sehr bestrittenen Stelle in der *L. 5. §. 12. D. b. t.* zu seyn, wo Ulpian sagt:

*Si id, quod positum erat, deciderit et nocuerit,
in eum competit actio, qui posuit, non in eum, qui
habita-*

C c 4

babita-

17) S. Webers syst. Entwicklung der Lehre von der natürlichen Verbindlichkeit §. 20. Not. 1. S. 53.

18) voert in Comm. h. t. §. 6.

habitaverit, quasi haec actio non sufficiat; quia posatum habuisse non utique videtur, qui posuit, nisi vel dominus fuit aedium, vel inhabitator. Nam et cum pictor in pergula¹⁹⁾ clypeum²⁰⁾, vel tabulam expositam habuisset, eaque excidisset, et transeunti damni quid dedisset, *Servius* respondit, ad exemplum huius actionis, dari oportere actionem: hanc enim non competere palam esse; quia neque in fugienda, neque in protecto tabula fuerat posita. Idem servandum respondit, et si amphora ex reticulo suspensa decidisset, et damni quid dedisset, quia et legitima et honoraria actio deficit.